Ostenso<sup>2</sup>, qualiter sunt acies ordinande et construende, reliquum est ostendere, qualiter pugnantes percutere debeant, utrum eligibilis sit<sup>3</sup> percutere cesim vel punctim. Possumus autem quinque viis ostendere, quod deridendi sunt percucientes cesim et eligibilis est percutere punctim: Prima sumitur ex prohibitione armorum, secunda ex resistencia ossium, tertia ex providencia vulnerum, quarta ex fatigatione membrorum, quinta ex detectione percucientium.

Prima via sic patet: Nam, quanto ensis aut gladius plus capit de armis, tanto propter armorum resistenciam difficilius itur ad carnem. Inde est, quod bellorum experci dicunt pugnantes semper debere habere loricas amplas ita, ut anulis loricarum se constringant, quia, quanto illi anuli magis sunt compacti, tanto oportet plures ex eis frangere, ut vulnera noceant<sup>4</sup>. Sic, quia percucientes cesim oportet plus de armis incidere quam percucientes punctim, ut ergo vulnus perveniat citius ad carnem, magis est eligibile percutere punctim<sup>5</sup> quam cesim. Modica autem armorum incisio sufficit ad ledendum carnem percuciendo punctim, que non sufficeret, si percuteretur cesim.

Secunda via ad investigandum hoc idem sumitur ex resistencia ossium. Nam, et si quis quasi inhermis existeret, in percutione cesim, priusquam perveniretur ad [fol. CCCXLIX<sup>7</sup>] cor vel ad membra vitalia, oporteret magnam plagam facere et multa<sup>6</sup> ossa incidere. Set percuciendo punctim due uncie<sup>7</sup> sufficiunt ad hoc, quod<sup>8</sup> fiat plaga mortalis et sit letale vulnus. Considerare quidem debemus, quod quicquid est hosti nocivum, secundum quod huiusmodi est nobis proficuum. Ideo in exercitu, ubi queritur mors adversariorum, percucendum est punctim, quia sic feriendo citius infligitur plaga mortifera.

Tercia via sumitur ex providencia vulnerum. Nam, quanto hostis magis vulnera providet<sup>9</sup>, magis potest se protegere et citius potest illa vitare, quia iacula previsa minus ledunt.

---

<sup>1</sup> in fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607

<sup>2</sup> Textvorlage: Ostendens. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

<sup>3</sup> Druck Rom 1607: est

<sup>4</sup> Davor getilgt: nove

<sup>5</sup> Textvorlage: punctam. Emendiert nach dem Druck Rom 1607. Davor getilgt: pug

<sup>6</sup> Korrigiert aus: multam

<sup>7</sup> Textvorlage: vincie. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

<sup>8</sup> Druck Rom 1607: ut

<sup>9</sup> Textvorlage: providetur. Emendiert nach dem Druck Rom 1607